
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  209/2000.  

 

 

EMENTA: Oficializa realização da Semana de Fitossanidade intitu-

lada: “DESAFIOS DO MANEJO INTEGRADO DE 

PRAGAS E DOENÇAS”, executada sob a responsabili-

dade da Área de Fitossanidade do Departamento de A-

gronomia desta Universidade. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 51/00  da 

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 09  de junho  de 

2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000991/2000, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a realização da 

Semana de Fitossanidade intitulada: “DESAFIOS DO MANEJO INTEGRADO DE PRAGAS E DO-

ENÇAS”, executada no período compreendido entre 24 a 28 de abril do corrente ano,  sob a responsa-

bilidade da  Área de Fitossanidade do Departamento de Agronomia desta Universidade,  tendo como 

Coordenadores os Professores SAMI JORGE MICHEREFF, JORGE BRAZ TORRES e REGINALDO 

BARROS, cujo público-alvo foi estudantes de graduação e pós-graduação, professores e profissionais 

em Ciências Agrárias, técnicos agrícolas, organizações de agricultores e empreendimentos agrícolas, o 

qual teve como objetivo geral somar conhecimentos e tecnologias não totalmente abordadas na grade 

curricular do Engenheiro Agrônomo e profissionais das áreas afins, através de palestras e mini-cursos, 

além de discussões paralelas, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.000991/2000 acima 

mencionado. 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de junho de 2000. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


